I O MA_ Superintendéncia da Imprensa Oficial
do Estado de Mato Grosso

Superintrndencia da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

PORTARIA MN2438/2023/GBSES
O SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas alribuigdes legais, &

CONSIDERAMDO as disposicoes do Decreto n® 456, de 24 de marco de 2016, que “dispde sobre o Sislema de Transferéncia de Recursos
Financeiros do Fundo Estadual de Sadde ans Fundos Municipais de Salde e da outras providéncias”, e;

CONSIDERAMDO a Portaria n.® 102/GBSES/2016, de 23 de maio de 2016, gue eslabelece critérios de cofinanciamento estadual aos
municipios que serdo contemplades com o Programa de Incentivo a Regionalizacao das Unidades de Reabillagas, Hemolerapia e Salde
Mental, para garantirem agdes e senigos.

RESOLVE:

Art. 12 Ordenar o repasse financeiro do cofinanciamento estadual do Programa de Incentivo 4 Regionalizacao das Unidades de Reabilitacio,
Hemolerapia e Saldde Mental, referente 3 competéncia MAID2023. no valor de RE 425.000,00 (Quatrocentos & vinle e cinco mil reais),
conforme planilha constante do Anexo Unico deste instrumento, bem como autorizar a aplicacdo dos valores nela indicados para os efeilos
financeiros a que se destinam.

Art. 2¢ As despesas decorrentes desle incenlivo correrao a conta dotagdo orgamentaria abaixoe especificada:
Programa: 526 - Mato Grosso Mais Salde

Funcgiao: 10 - Sadde

Unidade Orgamentaria: 21.601 - Fundo Estadual de Sadde

Acdo: 2520- Regionalizagao das Redes de Alencao em Sadde - RAS e enfrentamento da COVID19

Fonte de Aecursos: 1.500.1002

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagao.

Registrada, Publicada. CUMPRA-SE.

Cuiaba-MT, 13 de junho de 2023.

GILEERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretario de Estado de Sadde

(Original Assinado)
ANEXO UNICO

REGIONALIZAGAO - MAIO/2023
Microrregido Municipio UDR AT UCT  CAPS  CAPS| CAPSIl Total
Baixada Cuiabana ACORIZAL 150000 - : : . : 1.500,00
Médio Araguaia AGUA BOA 2.500,00 - 5.000,00 2.000.00 - - 9.500,00
Alto Tapajés ALTA FLORESTA 250000 - . 200000 - : 4.500,00
Sul ALTO ARAGUAIA 250000 - : . . : 2.500,00
Note — Araguaia 1oy o visTA 1.500.00 - : . . : 1.500,00
Karaja
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Sul

Centro Morle

Sul

Alto Tapajos

Gargas Araguaia

Sul

Cesle

Média Norle

Moroeste

Baixada Cuiabana

Médio Norle

Gargas Araguaia

Morte
Karaja

Moroeste

Ceste

Gargas Araguaia

Médio Norle

Sul

Sudneste

Baixo Araguaia

hedio Araguaia

Alto Tapajos

Moroeste

Araguaia

ALTO GARCAS

ALTO PARAGLAI

ALTO TAQUARI

APIACAS

ARAGUAIANA

ARAGUAINHA

ARAPUTANGA

AREMNAPOLIS

ARIPLIAMNA

BARAD DE MELGACO

BARRA DO BUGRES

BARRA DO GARCAS

BOM JESUS DO ARAGLUAIA

BRASNORTE

CACERES

CAMPINAPOLIS

CAMPO NOVO DO PARECIS

CAMPO VERDE

CAMPOS DE JULIO

CANABRAVA DO NORTE

CANARAMNA

CARLINDA

CASTANHEIRA

2.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

2.500.00

2.500,00

1.500.00

1.500,00

2.500,00

1.500.00

2.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

5.000,00 2.000.00

2.000,00 2.000.00

2.000,00

2.000,00

2.000,00
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7.000,00

7.000,00

2.000,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

9.500,00

11.500,00

1.500,00

4.500,00

11.500,00

1.500,00

12.500,00

£.500,00

1.500,00

1.500,00

£.500,00

1.500,00

1.500,00



Baixada Cuiabana

Teles Pires

Médio Araguaia

Morte

Moroeste

Sudneste

Baixo Araguaia

Sudoeste

Moroeste

Baixada Cuiabana

Oesle

Médio Morle

Centro Norte

Sul

Teles Pires

Sudoeste

Médio Araguaia

Gargas Araguaia

Microrregiao

Cesle

Vale do Peixoto

Sul

Cesle

CHAPADA DOS GUIMARAES

CLAUDIA

COCALINHO

COLIDER

COLNIZA

COMODORO

CONFRESA

CONGQUISTA D OESTE

COTRIGUACU

CUIABA

CURVELAMDIA

DENISE

DIAMANTING

DOM ACQUING

FELIZ MATAL

FIGUEIROPOLIS D OESTE

GAUCHA DO NORTE

GEMERAL CARMEIRO

REGIONALIZAGAO - MAIO/2023

Municipio

GLORIA D OESTE

GUARANTA DO NORTE

GUIRATINGA

IMDIAVAI

1.500.00 -

1.500,00 -

1.500.00 -

1.500,00 -

1.500,00 -

1.500,00 -

1.500,00 3.000,00

1.500,00 -

8.500,00 6.000,00

1.500.00

1.500.00

2.500,00 3.000,00

1.500,00 -

1.500,00 -

1.500.00 -

1.500,00 -

UDR AT

1.500.00

1.500,00 3.000,00

1.500,00 -

1.500.00 -

- 2.000,00

2.000,00

6.000,00

2.000,00

UcT CAPS

2.000.00

2.000,00
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CAPS |

CAPS I

1.500,00

1.500,00

1.500,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

£.500,00

1.500,00

20.500.00

1.500,00

1.500,00

7.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

Total

1.500,00

&.500.00

3.500,00

1.500,00



Teles Pires

Teles Pires

Morte

Sul

Sul

Baixada Cuiabana

Sudoeste

Vale do Arinos

Moroeste

Moroeste

Sul

Cesle

Teles Pires

Morte Araguaia

Karaja

Morte

Vale do Peixoto

Oesle

Centro Morte

Centro MNorte

Baixada Cuiabana

Alto Tapajos

Baixada Cuiabana

Marte

IPIRANGA DO NORTE 1.500,00
ITANHANGA 1.500.00
ITALUBA 1.500,00
ITIGUIRA 1.500,00
JAGIARA 1.500,00
JANGADA 1.500,00
JAURU 1.500,00
JUARA 1.500,00
JUINA 2.500.,00
JURLEMA 1.500,00
JUSCIMEIRA -

LAMBARI D OESTE -

LUCAS DO RIO VERDE 1.500,00
LUCIARA 1.500,00
MARCELANDIA 1.500,00
MATUPA 2.500.,00
MIRASSOL D OESTE 1.500,00
MNOBRES
1.500.00

NORTELAMDIA 1.500,00

MNOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO  1.500,00

MNOVA BANDEIRANTES 1.500,00

MNOVA BRASILANDIA 1.500,00

MNOVA CANAA DO NORTE -

3.000.00

- 2.000.00

2.000,00 2.000.00

5.000,00 2.000.00

2.000.00
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1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

—

500,00

3.500.,00

9.500.00

-

500,00

3.500.00

—t

500,00

-

500,00

2.500.00

—t

500,00

-

500,00

1.500.00

—t

500,00

-

500,00

-

500,00



Morte MNOVA GUARITA 1.500,00 - - - 1.500,00
Sudoeste MNOVA LACERDA 1.500,00 - - - 1.500,00
Médio Morte MOVA MARILAMDLA - - - -

Centro Norte MNOVA MARINGA 1.500.00 - - 1.500,00
Alto Tapajos MNOVA MOMTE VERDE 1.500,00 - - - 1.500,00
Teles Pires MNOVA MUTUM - 3.000,00 2 000.00 5.000,00
Medio Araguaia MNOVA NAZARE 1.500,00 - - - 1.500,00
Médio Morte MNOVA OLIMPLA 1.500,00 - - - 1.500,00
Morte MOVA SANTA HELENA 1.500,00 - - - 1.500,00
Teles Pires MOVA UBIRATA 1.500,00 - - - 1.500,00
Gargas Araguaia NOVA XAVANTINA 1.500,00 3.000,00 2.000,00 - 6.500,00
Vale do Arinos MNOVO HORIZOMNTE DO MORTE 1.500.00 - - - - - 1.500,00
Vale do Peixoto MNONVG MUNDO 500,00 - - - - - 1.500,00
::za 136132 Novo SANTO ANTONIO 150000 ) i i ) 1.500,00
Gargas Araguaia MOVO SAD JOACLIM 1.500,00 - . - - . 1.500,00
Alto Tapajos PARANAITA 1.500,00 - - - - - 1.500,00
Sul PARAMATINGA 1.500,00 - - - - - 1.500,00
Sul PEDRA PRETA 1.500,00 - 7.000.00 8.500,00
Vale do Peixoto PEIXOTO DE AZEVEDO 1.500,00 3.000,00 200000 - - 6.500,00
Baixada Cuiabana PLANALTO DA SERRA 1.500,00 - - - - - 1.500,00
Baixada Cuiabana POCONE 1.500,00 3.000,00 200000 - 6.500,00

REGIONALIZAGAO - MAIO/2023
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Microrregido

Gargas Araguaia

Gargas Araguaia

Sudneste

Baixo Araguaia

Vale do Arinos

Oesle

Médio Morle

Sul

Sul

Médio Araguaia

Oesle

hedio Araguaia

Gargas Araguaia

Cesle

Sudoesle

Sul

Centro MNorte

Oesle

Teles Pires

Baixo Araguaia

Teles Pires

Baixo Araguaia

Médio Morle

Municipio

PONTAL DO ARAGUAIA

PONTE BRANCA

PONTES E LACERDA

PORTO ALEGRE DO NORTE

PORTO DOS GAUCHOS

PORTO ESPERIDIAD

PORTO ESTRELA

POXORED

PRIMAVERA DO LESTE

QUERENCIA

RESERWVA DO CABACAL

RIBEIRAC CASCALHEIRA

RIBEIRACZINHO

RIO BRANCO

RONDOLANDIA

RONDONOPOLIS

ROSARIO OESTE

SALTO DO CEU

SANTA CARMEM

SANTA CRUZ DO XINGU

SANTA RITA DO TRIVELATO

SANTA TEREZINHA

SANTO AFONSO

UDR

1.500.00

1.500,00

2.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500,00

1.500.00

1.500,00

2.500.00

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

2.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

1.500.00

1.500.00

AT

3.000.00

3.000,00

3.000,00

UcT CAPS

2.000,00

5.000,00 -

9,000,000  2.000,00

7.000,00

6.000,00
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CAPS |

CAPS I

Total

1.500,00

1.500,00

7.500.00

&.500.00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

9.500.00

11.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

&.500.00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00



Sul

Baixada Cuiabana

Morte Araguaia

Karaja

Sul

Centro Morte

Baixo Araguaia

Cesle

Sul

Médio Norle

Morte Araguaia

Karaja

Teles Pires

Teles Pires

Vale do Arinos

Médio Morle

Teles Pires

Vale do Peixoto

Sul

Gargas Araguaia

Teles Pires

Sudneste

Baixada Cuiabana

Teles Pires

Sudoeste

SANTO ANTOMIO DO LESTE

SANTO ANTOMIO DO LEVERGER

SAD FELIX DO ARAGUAIA

SAD JOSE DO POVO

SAO JOSE DO RIO CLARO

SAD JOSE DO XINGU

SAOQ JOSE DOS QUATRO MARCOS

SAD PEDRO DA CIPA

SAPEZAL

SERRA NOVA DOURADA

SINOP

SORRISO

TABAPORA

TANGARA DA SERRA

TAPURAH

TERRA NOVA DO MORTE

TESOURO

TORIXOREU

UMIAC DO SUL

VALE DE SAO DOMINGOS

VARZEA GRANDE

VERA

VILA  BELA DA SANTISSIMA

TRINDADE

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

2.500,00

1.500.00

2.500.00

1.500,00

1.500,00

1.500.00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

1.500,00

1.500.00

2.500.00

1.500,00

1.500,00

2.000,00

2.000,00

5.000.00  2.000,00

2.000,00

5.000,00  2.000,00

6.000,00
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1.500,00

1.500,00

£.500,00

-

500,00

—t

500,00

3.500.00

2.500,00

-

500,00

9.500.00

3.500,00

-

500,00

&.500.00

—

500,00

-

500,00

-

500,00

-

500,00

-

500,00

11.500,00

—t

500,00

-

500,00



Baixo Araguaia VILA RICA 1.500,00 3.000,00 . 2.000,00 - . 6.500,00

TOTAL MEMSAL 216.000,00 6000000 45.000,00 &1.000,00 21.000,00 2.000,00 425.000,00

Supernnlendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Malo Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Politico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

[ Codigo de autenticacio: eaa2d5ca J

Consulte a autenticidade do codigo acima em hilps /Yiomat.mi.gov.brlegislacao/diario_oficial'consultar
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